CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

Concede Medalha em Segurança Pública

“PM Ivan Alexandre da Costa” ao

Senhor Ozaildo Xavier dos Santos.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido Medalha em Segurança Pública “PM Ivan Alexandre da Costa” ao

Senhor Ozaildo Xavier dos Santos, pelo seu destaque a serviço da PM na cidade de Mossoró.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 20 de Julho de 2025.

_______________________________________

RAÉRIO CABEÇÃO

 Vereador – União Brasil

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

     JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Ozaildo Xavier dos Santos nasceu em Mossoró, no Rio Grande do Norte, em 18 de

maio de 1967. Ainda na juventude, mudou-se para Goiás, onde foi criado. Posteriormente,

iniciou sua carreira militar ao ingressar na Marinha como fuzileiro naval, no Rio de Janeiro.

Sua experiência prévia com a disciplina e hierarquia militar lhe conferiu uma base sólida para

os desafios que viriam a seguir, especialmente em sua trajetória na Polícia Militar.

Aos 21 anos, Ozaildo retornou a Mossoró para prestar concurso para a Polícia Militar

do Estado do Rio Grande do Norte. Sua aprovação foi seguida de um desempenho notável no

curso de formação, no qual se destacou como primeiro colocado da turma. Ele alcançou a nota

máxima em todas as disciplinas, um feito que atribuiu à sua experiência anterior como militar,

o que lhe proporcionou uma adaptação mais fácil ao rigor do treinamento policial.

Ao longo de 30 anos de serviço na Polícia Militar, Ozaildo Xavier dos Santos galgou a

graduação de cabo e, posteriormente, sargento. Sua carreira foi marcada pela versatilidade,

com atuação em diversas frentes na cidade. Trabalhou no trânsito, em patrulhas e em postos

policiais em bairros como Bom Jardim, Redenção e Abolição III. Além disso, participou de

unidades especializadas como o Pelotão de Atividades Especiais (PAE), precursor do atual

GTO, e atuou em destacamentos no interior, em cidades como Grossos e Tibau.

Sua ligação com a segurança pública de Mossoró se estendeu para além da Polícia

Militar, com a atuação em diferentes delegacias, como a de Homicídios, a de Narcóticos

(DENARC) e a de Furtos e Roubos. Ozaildo também retornou à Academia em Natal para

realizar o Curso de Habilitação a Sargento (CHS), retornando à Rádio Patrulha após ser

promovido. Antes de sua aposentadoria, trabalhou na Maisa, encerrando sua carreira em 31 de

outubro de 2014, quando sua reserva foi oficializada. Ozaildo Xavier dos Santos dedicou a

maior parte de sua vida adulta à segurança da cidade de Mossoró e região, deixando um

legado de serviço à comunidade.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto.

Mossoró-RN, 20 de Julho de 2025.

RAÉRIO CABEÇÃO

 Vereador – União Brasil

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO

Atribuições Profissionais

 Serviço na Marinha do Brasil: Prestou serviço como fuzileiro naval no Rio de

Janeiro.

 Carreira na Polícia Militar (30 anos):
o Formação: Concluiu o curso de formação da Polícia Militar do RN em

primeiro lugar, com nota 10 em todas as disciplinas.

o Atuação em patrulhas e postos policiais: Trabalhou em patrulhas de rua e em

postos policiais nos bairros de Bom Jardim, Redenção e Abolição III em

Mossoró.

o Unidades Especializadas: Serviu no Pelotão de Atividades Especiais (PAE),

precursor do atual GTO.

o Serviços no interior: Atuou em destacamentos da Polícia Militar em cidades

como Grossos e Tibau.

o Atuação em Delegacias: Trabalhou em colaboração com a Polícia Civil nas

Delegacias de Homicídios, Narcóticos (DENARC) e Furtos e Roubos.

o Funções de comando: Galgou as graduações de cabo e sargento, após realizar

o Curso de Habilitação a Sargento (CHS) em Natal.

o Serviço final: Encerrou a carreira em serviço na Maisa, aposentando-se em

2014.